<sup>1</sup> Tom. iv, p. 2. Ep. secr. pag. 22 et 161. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 47. — <sup>3</sup> Tom. v, p. 4. Ep. secr. pag. 71. — <sup>4</sup> Tom. iv, p. 2. Ep. secr. pag. 67. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 77. — <sup>6</sup> Ms. bibl. Vat. sig. num. 3763, in Joan. XXII. — <sup>7</sup> Alb. Mus. in Lud. Bavari. Alb. Arg. in Chron. Rebdorf. in Chron. — <sup>8</sup> Tom. v, Ep. secr. pag. 15. — <sup>9</sup> Jo. Vill. l. ix, c. 248. — <sup>10</sup> Ibid. l. c. 268. — <sup>11</sup> Ibid. l. c. 278, et Ms. Vat. sig. num. 2673. Bern. Chr. regum Franc. in Carolo IV. — <sup>12</sup> Tom. v, p. 1. Ep. secr. pag. 1.

tum in adiis ad Leopoldum ipsum a Ludovico postulatum de federe pro liberando Friderico, quibus ipsum cum eodem Ludovico ut rege Romanorum vel electo in regem totius jungere velat : « Ante omnia, inquit, provisorius, ne cum dicto Ludovico, qui iure, si quod sibi ex electione sua quasitum fuerat, suis demeritis exigentibus est privatus, ac vinculo excommunicationis innodatus, velut cum rege Romanorum vel in regem electo ad premissa procedas; cum per processus nostros, sicut te nosse credimus, contra talia præsumens pœne variæ sint inflictæ. Dat. Avin. XVII kal. Octobris, anno ix ».

27. *Ludovicus Pontifici infensus Fraticello- rum fit fautor; unde novæ ejusdem hæresis refutationes.* — Pontificæ in Ludovicum Bavarium sententiæ meminere etiam Joannes Villanus<sup>1</sup> et S. Antoninus<sup>2</sup>, eundemque ut Ecclesiæ persecutorem fautoremque hæreticorum omni jure ad imperium ex electione adepto privatum aiunt : injectasque minas, ni appetentibus kal. Octob. animum ad Ecclesiæ obsequium frangeret, in ipsum ut hæreticum et schismaticum legibus actum iri. Contenti Ludovicus Bavarus se contra fas a Joanne exactoratum fuisse, ac nomen Casareum jusque non dimittere constituit; sed illud contra edicta Pontificia sibi armis asserere : tum acceptæ, ut putabat, injuriæ impatiens multa in Pontificiam dignitatem molitus est<sup>3</sup>, cum Joannes anathematis illum sententiâ, quam antea intenterat, ni poveret titulos, incunte Octobri percussit, ac forte hærescos crimine postulavit, constituto illi ad dicendam causam die preemptorio. Cujus sententiæ series ad plures provincias præcipueque Romanam ad episcopum Terracinensem, Pontificium in Urbe vicarium in divina re, transmissa est ut promulgandam curaret. In charta vero Pergamena descripta Avinione gerente Avinionensem legationem Octavio Aquaviva cardinali cum aliis insigni- bus monumentis est reperta<sup>4</sup>.

28. Ad declinandam hujus Pontifici fulminis vim, celebratos in Germania mense Octobri a Ludovico Bavaro solemnes ordinum imperii conventus, refert Joannes Villanus<sup>5</sup>, in quibus graves de Joanne papa querelas effudit, atque a lata in se sententiâ ad Concilium OEcumenicum Romæ celebrandum provocavit. Deinde vindictæ expetendæ cupiditate astutans ad eripiendam, si posset, illi tiarâ Apostolicam, qui sibi diadema imperiale eriperet, multa Joanni objecit, quibus indignum illum Pontificatu contendebat; eamque provocati- onis formam mense Novembri ad aulam Pontifi- ciam misit: ex qua gravissimum Ecclesiæ injectum scandalum tumultuosque concitati. Utebatur, ut e Villano colligitur<sup>6</sup>, in exarandis illis nefariis scriptis Joannis Janduni et Marsilii Patavini insi-

gnium philosophorum et astrologorum opera : sed quos pluribus hæresibus contaminatos ait. Ceterum plures provocatiõnum formulas a Ludovico compositas, quibus in Pontificem per gradus invehebatur acerbis, ut ab ipso novis edictis peterebatur, ex aliquot eorum exemplis<sup>1</sup> litterisque Apostolicis colligitur<sup>2</sup> : extatque conceptus Ludovici Bavari nomine a viris impiis, de quibus paulo ante memoravi, libellus in Ms. Bibliothecæ Vaticanæ a Nicolao Minorita schismatico compacto<sup>3</sup> in quo ex improborum consultorum consilio atrocissimas in Joannem injurias fudit, impiumque de Christi et Apostolorum paupertate dogma, quod nonnulli pseudomonitorie hypocrite tuebantur secutus in speciem, in illius erroris abyssum cæcis ducibus adductus est, ut Romanum Pontificem, dum controversiam dirimeret, hæresim ex Petri Sede promulgasse affirmaret : cum hujusmodi decretoriæ fidei sententiæ princeps auctor sit Spiritus sanctus illiusque administer Romanus Pontifex. Cujus infelicis lapsus nefarium hoc monumentum in illa sua in Joannem invectiva reliquit<sup>4</sup>, quod ad eorum, quæ consecuta sunt uberiorem doctrinam, lucemque historiæ potiori ex parte repetemus.

29. « Non sufficit, inquit, sibi temporalis imperii jura attentare subvertere, et in coronam nostram ac fideles imperii tam nequiter deservire, nisi et ipsum Dominum nostrum Jesum Christum Regem regum et Dominum dominantium, principem regum terræ, et ejus sanctissimam Matrem, quæ ejusdem voti et status consilio in observantia pauperatis vixit, et sanctum Apostolorum collegium, ipsorum denigrando vitam, et actus infringeret, et doctrinam Evangelicam de paupertate altissima, in qua exemplaris perfectio exterioris vitæ ipsorum de pleno et perfecto mundi contemptu tanquam in fundamento immobili est firmata. Quod fundamentum non solum sua mala vita, et a mundi contemptu aliena conatur subvertere; sed hæretico dogmate, et venenata doctrina in prædicationibus publicis et solemnibus, et variis assertionibus affirmando asseruit, Christum et Apostolos habuisse bona communia in communi eo modo, quo alia collegia habent. Quod dictum est notorie hæreticum, profanum et contra Evangelii sacrum textum: innumera enim sunt dicta sanctorum prophetarum, prædicationum Christi paupertatem altissimam. Cujus renovator fuit principalis seraphicus vir Franciscus : tota enim silva sacri Evangelii quoad Christi ortum, incolatum et exitum, et circa sanctorum doctorum et discipulorum ipsorum Apostolorum usque ad tempora hæc, omnia clamant, Christum scilicet et Apostolos vixisse in altissima paupertate prædicta, quæ consistit in nihil habende civiler in hoc

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 265. — <sup>2</sup> Ant. tit. xxii. c. 5. § 10. — <sup>3</sup> Eod. p. 40. — <sup>4</sup> Arch. Avin. num. 103 an. 1324. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 275. — <sup>6</sup> Eod. l. c. 265.

<sup>1</sup> Ext. apud He-wit, ad an. 1324. num. 29 et seq. — <sup>2</sup> Lib. iv. p. 2. Ep. secr. pag. 74. et tom. v. p. 1. Ep. secr. p. 20. — <sup>3</sup> Apud Nic. Mus. Ms. lib. Vat. sign. num. 4068, p. 13. — <sup>4</sup> Eod. p. 61.

mundo. Quod si quærat, quid vult dicere, altissima paupertas, de qua Apostolus dicit: Altissima paupertas eorum. etc. ? Respondet Innocentius papa V: Alta paupertas est habere pauca propria propter Deum; altior, quæ nulla habet propria, habet tamen in suo collegio in communi; altissima, quæ nihil habet in hoc mundo in proprio vel in communi: et hæc fuit Christi et Apostolorum». Nonnullisque in beati Francisci laudem interjectis, ad convicia in Joannem redit Bavarus miscetque hæresim.

30. « Hic oppressor pauperum, vilæ Christi et Apostolorum inimicus, prædicta omnia parvipendens, ac volens Christi paupertatem altissimam de medio tollere, et sub miris dolis et fraudibus, et venenatis fallaciis ipsam rationaliter annullare, et venenatis fallaciis ipsam rationaliter annullare, duo nefanda statuta, in quibus hæresiarcha et hæreticus perfectus cum aliis assertionibus alias factis notorie comprobatur, et in Christi vitam blasphemus et sacris diffinitionibus sanctorum priorum Pontificum prædicatorum aperte contrarius, promulgavit». Subdit earum Constitutionum primam fuisse, *Ad conditorem canonum*; alteram, *Cum inter nonnullos*; quas variis argumentis, ab hæreticis et apostatis suggestis, rehellere nititur. Tum pluribus injuriis et calumniis eundem Pontificem proscindit, adversusque ipsum provocationis ad Concilium OEcumenicum formulam impiam concepit, in qua impacta Joanni, quem Pontificia exutum auctoritate contendit, hæreseos calumnia, ubi fallacibus verbis colorare facinus nisus est, subjicit: « Ad sancta Dei Evangelia tacto libro juravimus, omnia et singula supra dicta nos credere vera esse, et quod prædicta talia probari poterunt contra eum: quæ secundum sanctorum statuta patrum sufficienter sufficienter ad eum hæreticum judicandum. Juravimus etiam nos contra eundem pro viribus persecutores, etc. » Concilium præterea clientium imperii nomine, quos ob defensam partes Cæsareas, propugnatamque imperii dignitatem censuris contra fas percosos disceptabat cogendum postulavit, ut ipsorum causa in eo cognosceretur; cui provocationi hæc temporis nota adjecta est: « Acta et publicata fuit hæc appellatio anno Domini mcccxxiv ».

31. Exinde Ludovicus Bavarus, quamvis non injustam antea causam tueri pluribus Cæsarei nominis studiosis visus esset, tanto tamen piaculo iniquissimam prorsus reddidit, seque augustali jure exiit: dum enim Fraticellorum hæresim Constitutione, *Cum inter nonnullos*, damnatam professus est, eamque suscepit amplificandam, in barathrum hæreseos præcipitem se dedisse præ se tulit impulsoribus impiis consiliariis, qui principis politica jura quavis ratione tueri attentis facilitate abusi sunt: quem etiam non sine conquisitis coloribus excusare nititur Herwartus<sup>1</sup>. Porro a sententia, quam Romanus Pontifex in judicio fidei

tulit, sine hæreseos crimine discedere non licet<sup>2</sup>, cum ob divini Spiritus singulare præsidium promissum a Christo tunc errare non possit. Juridicam itaque Pontifex in Ludovicum sententiam tulit, qua illum ob impugnatum Ecclesiæ dogma publice promulgatum, quod nimirum Christus et Apostoli in iis quibus ipsos divinæ Scripturæ testantur usos, verum jus sive in speciali sive in communi obtinerent, crimine hæreseos damnavit, ac pœnas in hæreticos statutas ipsum contraxisse sanxit. Cujus sententiæ autographum in Archivio Avenionensi Octavio Aquaviva card. legato compertum est<sup>3</sup>.

Pœnituit<sup>4</sup> postea Ludovicum tanti sceleris in propugnanda fraterculorum hæresi, laniandaque Pontificis fama perpetrati, atque hoc responso illud excusavit, gestum id Udalrici scribæ invidia, et improbitate, cumque scelus in morte fassum, se vero armorum tantum non theologiarum controversiarum peritum esse: « Sicut miles, inquit, scripturarum et litterarum subtilitatum ignari, quia dicebantur meliores magistri theologiæ et fratres religiosi, non credentes nos aliquid contra fidem facere, appellationi eorum consensimus, et sic adharebamus, et ipsam pro defensione nostra et jurium nostrorum et imperii interposuimus ». Dixit etiam non studio tuendi erroris, sed Pontificis, qui ipsum in eripienda Cæsaris apicibus pupugisset reptugendi animo illa fuisse: qua de re inferius mentio recurret. Cæterum Joannes, cum hostes Ecclesiæ latus in dies virus suum diffundere et Ludovicum principem subornasse conspiceret, ac palam duabus memoratis prioribus Constitutionibus impie detrahi, tertiam edidit<sup>5</sup>, quæ ab his verbis ducit exordium, *Quia gravitudo*, et juri canonico adjecta est; in qua quavis rationibus a se antea promulgata confirmavit: cujus argumentum Pontificiæ curiæ doctor in suo Commentario, pro ea defendenda edito, ita accurate exponit<sup>6</sup>.

« Contra istas duas Constitutiones, (nempe, *Ad conditorem canonum*, et *Cum inter nonnullos*), aliquid dixerunt, objectantes dominum nostrum non potuisse ea quæ dicta sunt, declarasse; et ad sui mendacii colorationem adducebant talem rationem. Illud, quod per clavem scientiæ in fide et moribus definiverunt semel Romani Pontifices, adeo immutabile perseverat, quod illud successoribus suis revocari non licet in dubium, nec contrarium affirmare: licet secus sit in iis, quæ sunt per eos per clavem potentiæ ordinata. Sed, ut dicunt, Romani Pontifices et multa Concilia generalia declaraverunt et definiverunt per clavem scientiæ primo, quod regula fratrum Minorum est regula Evangelica, Christi et Apostolorum imitatrix quæ

<sup>1</sup> Herwart, sum. de Eccl. l. ii. c. 112 et alii. — <sup>2</sup> Ext. num. 277. in Arch. Avin. — <sup>3</sup> Ext. de co Lud. hl. paper. in Arch. Avin. num. 128. — <sup>4</sup> Tom. v. p. 1. Ep. ser. p. 32 et 120, et p. 2. pag. 19. et lib. Variar. Bull. p. 32. et Extr. *Quia gravitudo* de verb. sign. — <sup>5</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4869. p. 21.

<sup>1</sup> Herw. ad an. Chr. 1325. num. 46. etc.

nihil habet in hoc mundo proprium, vel committitur; sed in rebus, quibus utuntur, habent simplicem usum facti: secundo quod Christi et Apostolorum paupertas consistit in expropriatione cuiuslibet temporalis domini civilis et mundani, et quod eorum sustentatio fuit in solo et nudo usu facti. Ergo quibuscumque successoribus non licuit oppositum declarare. Sed oppositum in dictis duabus Constitutionibus declaratur, ut visum est. Ergo hoc non licuit facere domino. Ad hanc autem rationem primo dominus noster valde subtiliter, artificiosè et efficaciter respondit<sup>1</sup>, et circa majorem insistendo, et circa minorem. Et primo circa majorem ostendendo, quod scientia vel non est clavis spiritualis, vel sic ut ad ipsam non pertinet aliquod definire, sed solum ad clavem potestatis. Reliqua majoris propositionis pars silentio præterita, quia vera, et ideo nil contra a Pontifice dictum est. «Secundo circa minorem primo ostendendo, quod falsum est quod Romani Pontifices declinaverunt, quod fratres in rebus quibus utuntur, habeant simplicem usum facti; et probat per eos, quod habeant usum juris, ostendendo quod dictus dominus Nicolaus, in quo se funtavit principaliter, nunquam dixit sustentationem Christi et Apostolorum existisse in solo et nudo et simplici usu facti; imo quod oppositum sensit, probat. Tertio ostendendo, quod habere aliqua in communi, non derogat altissimæ paupertati. Quarto ostendendo, quod in rebus usu consumptibilibus non potest usus a proprietate seu dominio separari. Quinto probando, quod usus denudatus omni jure non est justus, quare perfectis non competit talis usus, nec eis talem usum conditor canonis reservavit. Sexto ex eorum dicto eos confutando ostendit, quod si licuit dicto domino Nicolao contra declarationes prædecessorum suorum aliqua declarare in materia supradicta, quod eadem ratione sibi licuit contra determinata per dominum Nicolaum prædictum; vel si non licet, non alteri licuit. Septimo ostendit per ea, quæ in Constitutione dicti domini Nicolai continentur, quod ad Romanos Pontifices, et per consequens ad dominum nostrum pertinet, si quid dubietatis circa snam Constitutionem emerget, declarare. Octavo ostendendo, quod licet Romanis Pontificibus Ordines confirmare et confirmatos cassare: quare esto non habeant majus periculum fratres Minores, ut videtur licet circa eorum regulam talia facere et opposita declarare. Nono ostendendo, falsum esse, per multa Concilia generalia talia declarasse, vel quod Concilia generalia, (nempe ii Pontifices, non celebraverunt, vel nullam de talibus mentionem fecerunt. Decimo ostendendo, quod nec ad fidem, nec ad mores pertinet, Christum et Apostolos non habuisse in iis quibus usi sunt, nisi simplicem usum facti: imo magis oppositum pertinet, cum nec in Scriptura sacra, nec in Symbolo habeatur, quod

fratres Minores non habent in rebus nisi simplicem usum facti; nec quod non liceat Romano Pontifici dominium, quod sibi reservavit in rebus, quæ in fratribus obveniunt, abjicere; nec quod procuratores per summos Pontifices constitutos successoribus non liceat revocare. Quare concludit necessario, quod responsio talium nulla est et quod ipse talia superius præmissa potuit declarare, et ipsa etiam ordinare. Ultimo concludendo definit primo, quod tales nisi sunt publice defendere et etiam approbare hæresim damnatam in ista Constitutione, *Cum inter nonnullos*; asserendo quod Christus et Apostoli in iis, quæ habuerint, habuerunt tantum simplicem usum facti omni jure denudatum, et quod omnes tales et singuli, qui verbo ac scripto per se, vel alium seu alios edia publice præsumperunt; illique qui eos instruxerunt in talibus, et ut præmissa facerent docuerunt, in damnatam hæresim inciderunt, et ut hæretici sunt vitandi. Secundo definit, quod si aliquis deinceps damnatas per Constitutionem prædictam, *Cum inter nonnullos* hæreses vel ipsarum alteram scienter verbo vel scripto defendere, vel approbare præsumperit, tanquam hæreticus ab omnibus evellatur. Tertio inibet, ne quis contra ordinata, definita, seu facta in Constitutione, que incipit, *Ad conditorem canonum* verbo vel scripto scienter approbet aliquid vel defendat; et si quis contrarium præsumperit, tanquam contumax et rebellis Rom. Ecclesie habeatur. Isle est casus et sententia totius istius Decretalis. Hactenus Avinionensis doctor, ex quo observandum est, pseudominoritas aliosque Pontificiarum Constitutionum de paupertate Evangelicæ impugnatores superius argumentum in eo, quod scientiam clavem dixerant, cum ad hoc, ut clavis dicatur potestas illi sit conjungenda, correxisse; majorique apparatus subornatum, ac mole vibratum illud repetisse.

32. «Quod est, inquebant, per Sedem Apostolicam in fide et moribus semel definitum et approbatum, fas non est deinceps contradicere; hoc statim probatur xix. di. *Si novitiorum*, ubi dicitur: Quod vere Apostolica fides approbavit, hodie teneatur acceptum; et sequenti cap. *Sed omnes*, et xiv. q. i. Hæc est fides.

«Probatur etiam ratione, primo quia tunc Ecclesia aliquo tempore aliud contra fidem declarasset, et tunc non semper fuisset virgo sine macula et sine ruga. Item promissio Christi, quia promissit Luc. xxii, quod fides Petri nunquam deficeret, fuisset falsæ; tunc enim fides aliquo tempore defecisset. Præterea B. Augustinus in Epistola ad Hieronymum arguit sic: Si in Scriptura sacra semel aliquid falsum invenitur, tota ipsius Scripture vacillabit auctoritas. Ergo a simili, si Sedes Apostolica aliquid falsum determinasset, tota Ecclesie auctoritas litubaret. Et confirmatur quia secundum beatum Augustinum contra Epistolam Fundamenti: Ego Evangelio non crederem, nisi me Catholice Ecclesie commoveret auctoritas.

<sup>1</sup> Est. *Qua quoniamdam* de verb. siga.

Ergo sicut ei quod est per Evangelium diffinitum, non est fas deinceps contradicere. Sed per Sedem Apostolicam semel fuit diffinitum et approbatum, quod Christus et Apostoli nihil habuerunt quantum ad dominium in proprio vel in communi. Ergo oppositum asserere nefas est.

« Probatur Minor, Extra. v. *de verborum significationibus*, *Exiit* lib. vi. § *Porro*, ubi dicitur sic: Dicimus, quod abdicatio omnium rerum in proprio vel in communi propter Deum meritoria et sancta est. Et sequitur: Quomodo primi fundatores militantis Ecclesie, prout ab ipso fonte hauserant, in volentes perfecte vivere per doctrinam et vite ipsorum alveos derivaverunt. Item ibidem dicitur, quod Christus hanc expropriationem et verbo docuit et exemplo firmavit. Quae quidem Decretalis fuit per plures Romanos Pontifices approbata, et etiam per Concilium Viennense, etc. » Haec illi. Sane major propositio, nimirum nefas esse contradicere in iis, quae definita sunt per Sedem Apostolicam in fide et moribus, certissima est et addite probationes eam omnino confirmant, si intelligantur, ubi debent, ea quae spectant ad fidem et universales Ecclesiae mores in necessariis ad salutem; at pseudominoritate non in eo sistunt, sed quae ad fidem et mores tantum spectant accidentario et remoto, quales sunt nimirum Franciscani Instituti encomia, privilegia seu decreta Pontificum eo attinentia, et omnia in iis contenta fidei et morum essentialia esse falso supponunt, ac ludunt in aequivoco: illas ergo sanctiones, licet sint in Sexto, esse fidei et morum decreta essentialia negandum est constantissime<sup>1</sup>; neque enim decreta fidei condunt Pontifices nisi id expresse-rint, et ut de necessitate credenda proposuerint: ita Constitutionem, *Exiit*, non fuisse decretum fidei, indicat Nicolaus ipse, dum non damnat haereseos contrarium sentientes: imo eandem sanctionem velut ambiguam successoris decretoriae sententiae subiecerit; ac si fingatur esse fidei decretum, non quidem in eo sensu quem quilibet ipsi affinxerit, sed in eo quem Pontifex declaraverit, fidei decretum erit, ut Patrum et Ecclesiae traditiones in hujusmodi ritibus docent; quam rationem Avinionensis doctor subjectis verbis illustrat<sup>2</sup>:

33. « Respondetur quod sicut patet Extr. de *Baptis. et ejus effectu c. Majores*, quando occurrit aliquid dubium in articulis fidei, vel in Scriptura sacra, licet declaratio magistralis possit pertinere ad illos, tamen declaratio et determinatio auctoritativa et finalis, cui omnes habent acquiescere, pertinet ad dominum papam; quod clare fuit demonstratum Actuum xv, ubi orta dissensione, ntrum legalia debeant servari cum Evangelio, consuluerunt Petrum et alios Apostolos, qui erant in Jerusalem: et Petrus sicut princeps Apo-

stolorum decrevit, legalia non esse observanda.

« Nec obstat, quod Jacobus ibidem dicit: *Ego iudico non inquietari eos*, etc. tum quia Petrus primo decrevit, postmodum Jacobus sicut illius loci episcopus ad ostendendum, quod Petrus ibi, sicut et in tota Ecclesia, jurisdictionem ordinariam habebat; Jacobus autem in loco illo non quidem aequalem, sed subordinatam, quia sua erat sub illa Petri et successorum ejus; ahi autem Apostoli ibi jurisdictionem non habebant.

« Item certum est, quod sententia Jacobi non potuit arctare extra fines suae jurisdictionis, sicut sententia episcopi Parisiensis non arctat illos de diocesi alia. Sed illa sententia obligavit universos per totum mundum constitutos. Ergo fuit sententia in toto orbe universaliter presidentis. Ille autem erat solus Petrus; quare, etc. Si ergo, cum occurrunt dubia circa Scripturam sacram vel circa articulos fidei, declaratio et determinatio ad dominum papam pertinet, multo fortius cum dubia occurrunt circa intellectum alieno- rum Constitutionis, per ipsum vel per praedecessorem suum editae, declaratio vel determinatio pertinet ad ipsum. Modo circa dicta illius Constitutionis quantum ad paupertatem Christi et Apostolorum contingebat dubitari; et ideo dominus noster et rei veritatem et verum intellectum Constitutionis voluit declarare.

« Cum ergo dicitur, quod in illa Decretali definitur, quod Christus et Apostoli nihil habuerunt quantum ad dominium in proprio vel in communi; dico quod non est verum simpliciter; vel si alicubi diceretur, intelligendum esset quantum ad bona immobilia, non autem quantum ad bona mobilia; et hoc videtur dicere textus canonis Luc. ix, cum dicitur: Filius hominis non habet ubi caput reclinet; Christus enim et Apostoli non habuerunt domum, agrum aut praedia: sed bene habuerunt eorum pretia. Et credo quod ista glossa est ista bona, sicut etiam glossa, quam dant doctores communiter super illo verbo illius Constitutionis Extr. de statu mon. *Cum ad monasterium*, quod castitas et paupertas ita sunt ossibus monachorum annexa, quod contra ea summus Pontifex dispensare non potest, id est, non debet, sicut glossant multi solemnes doctores.

« Quod ergo dicitur in illa Constitutione, *Exiit*, in § *Porro*: Dicimus quod abdicatio omnium rerum in proprio vel in communi propter Deum meritoria est et sancta, quam primi fundatores, etc. dico quod intelligenda est abdicatio omnium rerum in proprio vel communi, supple, *omnium rerum immobilium*. Et eodem ad illud, quod ibidem dicitur, quod hanc expropriationem Christus et verbo docuit et exemplo firmavit; dico enim, quod intellexit quantum ad bona immobilia, quae primitiva Ecclesia habere noluit, quia futuram Ecclesiam in gentibus praevidebat, sicut supradictum est, non autem quantum ad bona mobilia, nec etiam de immobilibus intellexit quan-

<sup>1</sup> Direct. quasil. II, p. com. num. 32. imp. xvii. — <sup>2</sup> Ms. lib. Vat. reg. num. 4869. p. 72.

tum ad jus in usu, sed solum quantum ad jus et dominium in re simpliciter; quare, etc. Vel potest aliter glossari, quod aliquid potest dici proprium duobus modis, uno modo in quantum distinguitur contra commune, et sic abdicatio omnium rerum in proprio etiam mobilium est meritoria et sancta: alio modo ut proprium distinguitur contra alienum, et sic abdicatio omnium rerum in proprio, sic quod homo semper viveret de alieno, in quo nullum jus haberet, saltem sicut pars communitalis, non est meritoria nec sancta ».

Ex dictis patet minoris propositionis ab adversariis factae solutio; fuit definitum a Nicolao tanquam illud sit decretum fidei, ubi sonant verba, « quod Christus et Apostoli nihil habuerunt, quantum ad dominium, in proprio vel in communi », falsum est, uti demonstratum fuit; sed in Constitutione illud opinative positum est: quod autem nihil habuerint in proprio vel communi quantum ad immobilia, illud verum est, uti Joannes declaravit ex Nicolai voluntate in Constitutione expressa: quod neque mobilia habuerint, falsum.

Quod vero ad secundam probationem minoris petitam e Concilio Viennensi spectat; falsum omnino est, controversiam eam direptam in Concilio, quantumvis exclamet Michael Caesenas in suis haereticis Commentariis<sup>1</sup>: « Ecclesia posuit finem in questione de paupertate Christi per Sextum et per Concilium ». Corrigendusque est auctor niteke Franciscanae, qui Michaelis Caesenas errorum secutus, contendit<sup>2</sup> Decretalem *Exiit*, in Concilio Viennensi confirmatam et Jacobum cardinalem, qui in Pontificatu Benedicti XII nomen gessit, Fratitellorum argumenta dissolventem, negantemque approbatam unquam per universalem Ecclesiam aliter, nisi ut communes Constitutiones papales, nullamque de ea in Concilio mentionem habitam, confutare nititur. Certe Clemens V qui in sua Decretali *Exiit de paradiso* non dicit Concilium generale approbasse vel confirmasse Decretalem *Exiit*; Joannes XXII, qui in ordine tum episcopali, Concilio interesse potuit, deque re tota diligentissime quaesivit, et cum cardinalibus et episcopis qui interfuerunt, contulit, Michaellem Caesenas haeresiarcham contrarium asserentem arguit mendacii, Benedictus XII qui vesanum illam Fratitellorum erroris patrocinium a Concilio Oecumenico petentium impudentiam refellit, rem melius novere, quam recens auctor aut alii quos errantes secutus est. At licet fingatur eam Decretalem approbatam in Concilio, negat tamen Joannes XXII in Constitutione *Quia vir reprobus*, quod attinet ad articulum de abdicatione rerum in speciali et in communi, approbatam: neque enim ea controversia in Concilio Viennensi discussa fuit, aut a Concilio de dogmate non proposito fertur caecis oculis decretoria sententia,

« In hoc », inquit Joannes<sup>3</sup>, « quod dicit; nempe haeresiarcha Michael Caesenas, quod dicta Constitutio, *Exiit*, fuit per universalem Ecclesiam approbata; dicimus quod quantum ad hoc, scilicet quod fratres Minores in rebus usu consumptibilibus habeant usum facti, nunquam fuit per universalem Ecclesiam approbata: dicimus etiam, quod non fuit in Viennensi Concilio confirmata, nec hoc poterit per Constitutionem aliquam vel aliquas apparere; imo nec de fratrum consilio promulgata ». Multo certe minus dici potest in eo Concilio fuisse definitum, Christum et Apostolos nullum habuisse jus vel dominium rerum, quibus nisi sunt: profertur enim adversarii Acta Concilii. Sed mendacissimus haeresiarcha sibi potius somniant, quam cardinalibus, episcopis et doctoribus, qui illi interfuerunt, fidem adhiberi voluit, et contra superiorem Pontificis Constitutionem, *Quia quorundam*, nefarium Commentarium edidit, quem Ludovicus Bavarus una cum aliis suis edictis promulgavit, de quo inferius agetur. Advertendum porro est in memorata sanctione, praeter decretum de justo rerum usu in Christo et Apostolis, quod ad fidem spectat, aliam questionem expendi, an in rebus usu consumptibilibus usus justus a jure segregetur; quae questio ad fidem non pertinet; eam tamen Pontificis hostes ad fidem spectare inepte contenderunt, contrarium errorem secuti, ut ex ea pharetra jacula blasphemiae in Christi vicarium torquerent, quem propterea exutum a Christo Pontificia potestate garriverunt<sup>4</sup>. Praestat itaque doctorem Avinionensem praedictam Constitutionem propugnantem audire.

34. « Quantum, inquit<sup>5</sup>, ad quartum articulum, quomodo fratres Minores possunt habere usum nudum facti, intelligendo istum articulum quantum ad res, quae non consumuntur usu, pono quatuor breves conclusiones. Prima erit, quod non possunt habere in talibus rebus usum nudum licitum per omnis juris nudationem. Secunda quod possunt habere nudum usum per proprietatis exclusionem. Tertia quod non possunt habere nudum usum per omnis utilitatis privationem. Quarta quod possunt habere per actionis in judicio abdicationem.

« Primam conclusionem probo facilliter sic: Impossibile est, esse usum licitum sine jure utendi seu jure in usu simpliciter, et sine jure in re, secundum quid, hoc patet ex prima et tertia conclusione praecedentis articuli. Ergo impossibile est, quod fratres Minores habeant usum in talibus rebus licitum, si sit denudatus omni jure, et ideo, sicut dominus noster deducit, talem usum sic omni jure denudatum nunquam fratribus dominus Nicolaus reservavit, quia ille usus perfectionem non adjicit, imo potius repugnat, sicut ille

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4010, pag. 231. — <sup>2</sup> Nitek. Franc. q. XVII. in cens. responsions ad objection. 5, et in cens. 15.

<sup>3</sup> Joan. in Const. *Quia vir reprobus* num. 40. — <sup>4</sup> Lud. Bav. in centenario adversus Jo. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008, pag. 80. — <sup>5</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4860, p. 32.

qui necessario est illicitus. Ergo talem usum nunquam dictis fratribus reservavi.

« Secunda conclusio est, quod in talibus rebus possunt habere usum nudum per proprietatis exclusionem, et hanc probo facilliter. In rebus in quibus aliquis potest habere usum salva rei substantia, dominio illius rei penes alium remanente potest homo habere usum nudum per proprietatis exclusionem vel absque dominio in proprietate; et si habeat talem usum ex concessione domini, erit usus licitus. Sed fratres Minores possunt habere usum in rebus, quæ usu non consumuntur, sicut in domibus, libris et hujusmodi, salva rei substantia, dominio illius rei penes dominum papam, vel alium remanente et ex concessione domini. Ergo, etc.

« Tertia conclusio est, quod non possunt habere usum nudum in talibus rebus per omnis utilitatis privationem, et hanc probo sic: Usus domus est inhabitatio domus. Sed inhabitatio domus fratres indigent etc.

« Quarta conclusio est, quod possunt habere usum nudum per actionis in iudicio abdicationem, et hanc probo facilliter sic: Quando aliquis petit aliquam rem, non tamen necessario, non est repugnantia habere illud sine alio. Sed jus et si pariat actionem, non tamen petit eam necessario, imo voluntarie. Ergo possunt habere jus in aliqua re detenta per alium absque hoc, quod sibi vindicent in iudicio. Secundo quia illud possunt habere fratres, quod adjicit ad perfectionem sicut melius, vel saltem non est illicitum. Sed sua non repetere iudicio vel adjicit ad perfectionem, ut videtur innuere Apostolus I ad Cor. vi vel saltem non est illicitum. Ergo fratres possunt habere usum in rebus per actionis in iudicio abdicationem. Et sic patet quomodo in talibus fratres Minores possunt habere usum nudum et quomodo non ». Et infra:

35. « Quartum <sup>1</sup> dubium hic declarandum utrum in rebus usu consumptibilibus possit usus licitus a proprietate seu dominio rei separari; et arguo primo quod sic, quia monachus in nullo casu est capax proprietatis: abdicatio enim proprietatis ita est regulæ monachorum annexa, quod contra eam papa dispensare non potest, ut dicitur Extrav. *De statu monachorum. Cum ad monasterium*. Sed monachus necessario utitur rebus usu consumptibilibus, sicut quando comedit et bibit. Ergo in talibus rebus potest usus licitus a proprietate seu dominio separari. Contra, in rebus ubi usus non est sine consumptione proprietatis, impossibile est esse jus in usu sine jure in proprietate: hoc patet, quia ex quo per usum consumitur proprietas, usus non erit licitus, nisi possim consumere licite proprietatem. Sed non possum licite consumere proprietatem sine potestate licita seu juris in proprietate. Ergo, etc. Sed in rebus usu

consumptibilibus non est usus sine consumptione proprietatis. Ergo in talibus rebus non potest usus a proprietate seu dominio separari ».

Subdit auctor varia rerum consumptibilium discrimina: alie nempe in sua natura et forma mutantur corruptaque in substantiam utentis vertuntur, ut alimenta; alie usu non quidem momentaneo, sed diuturno paulatim deturuntur, ut vestes: alie non ex ipso usu per se, sed per accidens, quia omnia terrena consenescent ac depereunt, ut alimenta; deinde loquens de iis, quæ mox absumuntur, ostendit in ipsis justum usum jure rei non orbatum: « Ille, inquit, qui potest per se rem licite transferre in alium non solum quantum ad usum, sed quantum ad proprietatem, habet jus necessario in re et in usu rei: hoc patet, quia nemo potest transferre pro se et nomine suo in alio quod ipse non habet. Sed qui utendo consumit rem, non minus transfert rem et alienat a quocumque, cujus ante fuit, quam qui per venditionem et donationem transfert in alium; imo magis, quia vendendo et donando adhuc manet res in propria forma, post talem autem consumptionem non. Ergo si talis per se licite utitur, necessario habet jus in re non solum in usu rei illius ». Distinguit deinde auctor usum rei statim consumptibilis completum et incompletum, et ubi justus usus rei incompletæ consumptæ incompletum est rei jus et dominium; et ubi justus usus completus pariter consumptæ rei completæ, completum jus sive completa proprietas. Tum concludit: « In rebus usu consumptibilibus non potest usus licitus separari a dominio in re seu proprietate rei. Ergo in talibus rebus non possunt fratres Minores nec alii habere usum nudum per proprietatis exclusionem: et ideo patet differentia inter res quæ non consumuntur usu, et eas quæ statim usu consumuntur; quia in rebus quæ non consumuntur usu, potest esse nudus usus per proprietatis exclusionem, licet non per omnis juris nudationem: sed in rebus quæ statim usu consumuntur, non potest esse usus licitus nudus per omnis juris nudationem, nec per proprietatis exclusionem.

« Ad principalem rationem dico, quod monachus non est capax proprietatis sic, quod de re possit disponere ad libitum: imo tamdiu potest dispensator monasterii vel monasterium rem ad usum concessum monacho revocare, donec usus sit inchoatus; et ideo non dicitur dominus, vel habere proprietatem. Sed in ipso usu, quia non potest esse sine consumptione proprietatis, ideo quantum conceditur monacho de usu in tali re, tantum sibi conceditur de proprietate; nec abdicatio talis proprietatis monacho est annexa: quare, etc. »

Ex his illustratur solutio difficultatis, quæ torsit ingenia plurium doctorum Catholicorum, qui Joannem, dum in rebus consumptibilibus ju-

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 1869, pag. 31.

<sup>1</sup> Ms. 274. Vat. sign. num. 1869, pag. 56.

stium usum a jure et dominio rerum non separari in memorata Constitutione pronuntiavit, et rrasse in controversia ad fidem non spectante existimaverunt; inter quos numeratur Robertus cardinalis Bellarminus <sup>1</sup> hoc deceptus argumento: « Quia, inquit, esse dominum non est posse rem destruere quocumque modo: sed posse libere destruere quando, ubi, quomodo quis voluerit; et etiam donare, vendere, commutare, etc. Constat autem omnes veros religiosos habere usum panis quem comedunt et vini quod bibunt; nec tamen posse illa donare, vendere, mutare, projicere ». At ex hoc probatur tantum non haberi a religioso viro plenum et liberum dominium ante usum rei consumptibilis; non vero in ipsa consumptione, quod haberi constat, cum nulli alteri remaneat, ut demonstrat Pontificiæ Constitutionis propugnator <sup>2</sup> hoc argumento: « Si res illa, qua quis utitur, est alterius concedentis talem usum rei, aut concedit usum rei, nihil retento in re; aut concedit usum, retento dominio in re: si primo modo, sequitur quod concedens usum, concedit quidquid habet in re, et quantum ad usum et quantum ad jus: si autem ille, cujus dicitur res esse, concedit usum talem retento dominio, hoc est impossibile, quia in re consumpta non remanet jus alicui ». Refellit deinde objectionem ineptam, posse retineri jus abstrahendi ex ore, tum enim foret rei usum incompletus, atque ideo jus incompletum, subditi- que: « Patet quod monachus et filius familias et servus habent aliquale jus in rebus, quibus utuntur: sed quia non habent plenum jus et liberum nomine suo, ideo tales non dicuntur esse capaces simpliciter juris vel domini in rebus, sicut etiam in religionibus ».

Porro mirum non est, si in ea questione legali de distinctione juris ab usu justo rei consumptibilis plures Joannis mentem non sint assecuti, cujus non videre Commentarium: neque enim ut Pontifex ipse docet <sup>3</sup>, res consumptibilis pro tempore, antequam destruat, debet sumi; sed legaliter, uti etiam Nicolaus papa acceperat, nimirum pro ipsa consumptione, in qua jus ab usu distrahi non potest, nisi quis abutatur injuste (quod de Christo sentire impium esset) ut adversarii, qui simplicem usum facti sine ullo jure ipsi tribuebant, sentire voluerunt. Quod autem ad eam Constitutionis partem, in qua Joannes sanctionem, *Cum inter nonnullos* repetit; in ea cardinalis Bellarminus, cæterique pii omnes cum Joanne consentiunt, neque Herwartus Ludovicum Bavarum rite excusat cum Bellarminus Joannem in re metaphysica ad fidem non spectante immerito perstringat erroris: Ludovicus vero non in ea modo, quam ad fidem pertinet, cum pseudominoritis falso contendebat; sed in alia, ad fidem spectante non sine magno rei Christianæ detrimento, im-

probissimorum hominum artibus incitatus in speciem amplexus sit. At de his hæcenus. Nunc reliqua hoc anno gesta prosequamur.

36. *Sardinia ab Alfonso Aragonie comparata.* — Parta est hoc anno Sardinia ab Alfonso Aragonie scæpti hæredæ, quam a Bonifacio VIII jure beneficiario una cum Corsica traditam Jacobo regi vidimus, ut Siciiliæ insulam Carolo II restitueret; sed nullo compendio, cum Fridericus frater illum tenuerit. Gesta varia in eo Sardico bello prælia narrat Joannes Villanus <sup>4</sup>: denique pacem inter Pisanos et Aragonios ea lege initam, ut insula pareret Aragoniis. Cæterum Calarim in Pisanorum potestatem relictam, Mariana refert <sup>5</sup>: quibus addit Surita <sup>6</sup>, Petrum Ripacurtiæ comitem a Jacobo ad aulam Pontificiam missum, qui ob gravissimos sumptus in eo bello profusos exposceret, ut ex anno duorum millium marcharum Sardico censu Pontifex, ad quem supremum insulæ spectat imperium, quingentas marchas, tum ex aliis stipendiis et oneribus mediam partem detraheret, atque a Jacobo rege et Alfonso superstibus nullum vectigal exigeret. Fœdissime hæc ingrati erga Sedem Apostolicam animi notæ non vulgari stupore Pontificem et collegium cardinalium detexere. Joannes tamen, ne a se Aragonium regem abalienaret, illisque petitis aliqua ex parte annueret, ex liberalitate, non pacto, vel ulla sibi imposita lege, decennio vertente mille marchas annuas, ac submittendi militaris vectigalis mediæ partem remisit. Jacobum itaque Pontifex, revocatis in memoriam ventis <sup>7</sup> cum Bonifacio VIII initis de solvendis duobus millibus marcharum, et centum equilibus et pedibus quingentis in castris Pontificis regis sumptibus trimestri sustentandis; et Caroli regis proposito exemplo, qui parta maximis sumptibus et laboribus Sicilia, octo millia unciarum auri Ecclesiæ summa fide persolvisset, hortatus est <sup>8</sup>, ut rem æqui consuleret. « Charissimo in Christo filio Jacobo regi Aragonum illustri.

« Ad nostram nuper accedens præsentiam dilectus filius nobilis vir Petrus infans natus tunc comes Ripacurtiæ sub commissa sibi pro literas regias, quas nobis præsentavit, credentia pro parte tuæ celsitudinis prudenter exposuit coram nobis, quod tu, fili charissime, ac hæredes tui pro regno Sardinie et Corsicæ, quod felicis recordationis Bonifacius papa VIII prædecessor noster tibi et eisdem hæredibus donavit de fratribus suorum tunc S. R. E. cardinalium consilio et concessit, ab eadem Ecclesia et Romanis Pontificibus in perpetuum tenendum feudum sub homagio ligio et pleno vassallagio ac fidelitatis debite juramento, aliisque pactis et conditionibus in ejusdem prædecessoris litteris expressis plenius et contentis, ad censum

<sup>1</sup> Bellarm. l. iv. de Rom. Pont. c. 14. — <sup>2</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4809, pag. 5. — <sup>3</sup> Jo. in Com. *Quia vir reprobus*.

<sup>4</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 239. — <sup>5</sup> Mariana l. iv. c. 18. — <sup>6</sup> Sur. l. vi. c. 50. — <sup>7</sup> Ext. Annot. tom. XIV. an. 1297, num. 2. etc. — <sup>8</sup> Tom. v. Ep. ser. pag. 29.

annum duorum millium marcharum argenti bonorum et legalium sterlingorum. in festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum. Romano Pontifici, ubicumque fuerit, et Romanae Ecclesiae annis singulis solvendum; ac militare praestandum servitium, centum videlicet equitum, cum uno equo ad arma et duabus equitaturis ad minus pro quolibet, ad quingentorum peditum armatorum, quorum centum existant balistarii sufficienter muniti; qui vestris sumptibus infra Italiam semel in anno, quodcumque praedicta indigebit Ecclesia per trimestris temporis spatium a die, qua terram intrabunt Ecclesiae computandi, servire debeant Ecclesiae praebitate; mutandi nihilominus hujusmodi servitium in stolio galearum, seu vasorum maritimorum, dando per te et haeredes eosdem quinque galens armatas et munitas infra maritimam Italiae, dictis sumptibus per tempus praedictum tenendas, ac milites et pedites, vel galearum ipsarum stolium ultra tempus retinendi praedictum similibus gaggis ad expensas Ecclesiae Romani Pontificis pro sua voluntatis arbitrio, libera potestate retenta, sicut in eisdem litteris plenius et serius continetur; existere noscimini effecit obligati.

« Cum autem praedicti regni, non absque gravi discrimine tuae gentis et importabili tibi profluvio expensarum per te noviter acquisiti, redditus et proventus adeo, sicut asseruit dictus comes, reperias tenues et exiles, quod ultra necessarias expensas faciendas ibidem parum aut nihil, quoad praesens, tibi poterit superesse de illis; nec speres etiam, quod tantum in futurum valeant, quantum valere praedictae concessionis tempore credebantur; reputaresque propter hoc non leviter te gravatum, si pro dicto regno tu et haeredes praedicti singulis annis solvere teneremini tantum censum; praefatus comes natus tuus tuo nomine nobis humiliter supplicavit, ut tibi super expensarum oneribus, quae te subire oportuit pro regni acquisitione praedicti, et aliis praedictis per eum propositis benigno compatiens affectu, duorum millium marcharum summam pro censu debitam praedicto, ad quingentas marchas reducere, ac residuum dicti census, praedictique militaris servitii medietatem tibi et eisdem haeredibus remittere in perpetuum; quodque tu et dilectus filius nobilis vir Alphonsus primogenitus tuus, censum quingentarum marcharum hujusmodi, seu ejus partem, non teneremini solvere dum vivetis, nec usque ad decem annos praestare hujusmodi militare servitium, vel galearum stolium vobis in dictarum expensarum relevamen et subsidium de benignitate solita concedere dignamur.

« Et licet praedicta petitio, quam diligenter audivimus, nobis et fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, cum quibus plene deliberavimus super ea, grandem iniecerit, velut insolita, et alias inaudita, materiam admirandi; cum non legerimus,

nec sciverimus, quod unquam per aliquem praecessorum nostrorum Romanorum Pontificum cuiquam persona de censu Ecclesiae debito aliqua fuerit in toto, seu parte facta remissio in perpetuum, vel ad tempus, quantum ex causis interdum legitimis, aliquibus fuerint solutionum termini prorogati: certum est enim, quod clare memoriae Carolus primus rex Siciliae non sine multa effusione sanguinis et excessiva expensarum magnitudine, regno Siciliae de manibus inimicorum Ecclesiae potenter erepto, ad octo millia unciarum de censu annuo pro dicto regno, de quo satis modicus census antea debebatur, semper Ecclesiae memoratae solvenda se ac haeredes suos efficaciter obligavit; de qua summa tam ipse, quam haeredes praedicti satisfecerunt statutis terminis usque modo, vel super solutione ipsis certis et justis causis prorogationem impetrarunt aliquoties; inde tamen sibi nulla facta remissione in perpetuum vel ad tempus, et etiam non obstante, quod ad praesens per alios, magna pars regni defineatur praedicti; tamen ex sincera dilectionis affectu, quo te dictumque comitem supplicantem et domum tuam regiam prosequimur in visceribus charitatis, volentes, super his, quae secundum Deum possumus, tuam celsitudinem prosequi gratiose; eidem comiti de dictorum fratrum consilio duximus offerendum, nos medietatem duorum millium marcharum census et militaris servitii praedictorum usque ad decem annos proximis venturos, nullo tamen pacto nullaque conventionione adstricti, sed de nostra mera liberalitate et gratia speciali, tibi tuisque haeredibus in dictarum expensarum suffragium remissuros, dummodo comes praedictus recognoscendi nobis et Ecclesiae Romanae totum censum et militare servitium supra dicta sub modis, formis et conditionibus contentis in litteris super dicta donatione confectis, et recipiendi dictam gratiam tuo nomine, ac ipsis expresse consentiendi, esset suffultus sufficienti regia potestate: adjecto tamen quod si tu et haeredes praedicti in solutione residuarum mille marcharum, in dicto termino festi beatorum Petri et Pauli Apostolorum facienda, forsitan cessaretis, remissioque de illis mille marchis facta esset, tam pro illo anno, quo cessatum fuisse a solutione praedicta, quam pro toto residuo temporis dictorum decem annorum, haberetur penitus pro non facta; quodque per praemissa pactis, conventionibus et obligationibus praedictis inter eandem Romanam Ecclesiam et te facta et stabilita non derogaretur in aliquo, quin potius in suo robore et efficacia permanerent.

« Verum praefatus comes, audita oblatione praedicta, et cum suo consilio deliberatione habita super ea, se non habere respondit super hoc potestatem: sed ipsam gratiam non respuens, nec admittens, ut tuam in hac parte posset consulere providentiam, per nos sibi petitii indulgeri: quod utique nobis gratum extitit et acceptum. Super quibus, fili dilectissime, proinde prospicias, quid

agendum : nos enim quæ sibi obtulerimus sub modis, conditionibus et forma prædictis, sumus adimplere parati. Cæterum ad hoc, quod ulterius de gravamine census et minori valore regni prædicti eadem petitio continebat : de dictorum fratrum consilio duximus respondendum, quod licet pro tempore isto acquisitionis tam novæ futuri terrarum regni prædicti redditis nequeant aestimari, cum in novitate tanta multa expendere oporteat, et de quibus non erit necessarium in futurum ; intendimus tamen, prius informatione super his habita diligenti, cum eisdem fratribus opportuno tempore ordinare quod in hac parte fieri honeste poterit et debebit. Dat. Avin. XII. kal. Decembris anno IX ». De remissis ad decennium mille marchis ex Sardo censu, ac media copiarum stipendiariarum parte, meminit Surita <sup>1</sup>.

37. *Mortuo Sancio rege Majoricarum, ejus nepotis successoris tutelam suscipit Pontifex.* — Præterea tum regem Aragonum regni Blearici ad aulam Aragoniam et Ceritaniam, Russionem, Montepessulanum, Omeladesiam et Carladesiam occupandi armis consilia agitasse, addit auctor ; cum ex avi Jacobi voluntate Sancii regis Majoricarum morte ad se devolvi viderentur, quippe nullos ex uxore liberos Sancius reliquerat : cumque Jacobus major natu frater vivo patre vitæ tranquillioris amore se ab omni ad sceptrum jura abdicasset, Philippus vero alter Sancii frater sacerdotalibus sacris esset initiatus ; Jacobus Ferdinandi filius, attributo Philippo tutore, successor testamento dictus est <sup>2</sup>, Jacobo vero Ferdinandus subrogatus, atque huic reges Aragonum substituti. In iis vero Blearici regni motibus, cum rex Aragonum cæteris regnis Baleares insulas cæterosque principatus adjungere affectaret, Pontificem pupilli regis clientelam adversus Aragoni potentiam suscepisse constat ex literis ad Carolum regem Francorum et comitem Valesium scriptis <sup>3</sup>, quibus rogat, ut Jacobo regis Sancii nepoti et hæredi in Montipessulani principatus causa, aliarumque terrarum, Gallicæ aulæ vectigalium, quæ ad Sancium spectabant, studeret ; tum ex aliis ad sanctiorem Jacobi regis senatum datis <sup>4</sup>.

« Consiliaris charissimi in Christo filii nostri Jacobi regis Majoricarum illustris.

« Fatali recolendæ memoriæ Sancii regis Majoricarum audito nuper casu, de ipsius obitu velut illius, quem de brachiis Apostolicæ Sedis subtraxit Altissimus, nobis merito inde dolentibus, rationabiliter condolemus. Sed cum idem rex tanquam perfecte Catholicus migrans ad Dominum, ut firmiter credimus, pro istius peregrinationis exilio vel jam fruatur, vel sit fruendus in proximo patriæ gaudio sempiterno ; vobisque, sicut audivimus, et subjectis de charissimo in Christo filio nostro Jacobo rege Majoricarum illustri nepote

suo, ejus in dicto regno utique successore, providerit licet impubere ; si ejus ætatis oplando proventu divini gratiæ fuerit incrementum, et alias quantum in se fuerit in consilio non defecerit salutari, adhuc auctore Deo tempore ac virtute proficiens, dicere poterit : Cum sederem quasi rex circumstante me exerciti, eram tum mœrentium consolator ; ex utriusque considerationis intuitu, quæsumus, ut cessantibus concepti doloris angustis, inde consolatione in Domino spiritum assumatis. Et quia rex ipse defunctus in ultimo testamento, seu codicillis ejusdem, dicto regi successori suo, ut præferatur, impuberi super salubri suo et dicti regni regimine de opportunis contortibus certo modo dicitur ordinasse ; rogamus universitatem vestram et hortamur attente, quatenus tanquam diligentes statum prosperum præfatorum regis et regni, ordinationem hujusmodi servantes tenaciter et facientes, quantum in vobis fuerit, efficaciter observari, naturalem veræ fidei et devotionis affectum, quem ad patrum habui se noscimus, propagetis laudabiliter ad nepotem, velut illum de ejus successione rex ipse defunctus, sicut speramus in Domino, digne disposuit ; et cum nobis imaginarum stirpis regni dereliquit, etc. Dat. Avin. XI kal. Octobris, anno IX ».

Cæterum Jacobum regem Pontifex salubribus præceptis informavit, monuitque <sup>1</sup> ut juventem virtutibus assuesceret, atque Ecclesiam tueretur : « Cum, inquit, Christus sic diligit Ecclesiam unicam sponsam suam, quod quis sibi nequaquam placere valet, nisi præfatam Ecclesiam devote studeat honorare ; regiam magnitudinem attentius exhortamur, quatenus Ecclesias et personas Ecclesiasticas pro divina reverentia semper habeas in honore ; sicque in devotione hujusmodi et aliis piis actibus tuam solidare studeas juventutem, quod dum ætatis provecioris fueris, et curis majoribus fueris occupatus, portes assueta suavius et in bonis operibus magis quotidie delecteris ; ut te in omnibus Domino dirigente, cuncta tibi succedat prospere, ac tandem æternæ beatitudinis præmium assequi merearis. Dat. Avin. VII kal. Novembris anno IX ».

38. *Ortas discordias inter Anglorum et Francorum reges componere studet Pontifex.* — Hoc anno erupisse inter Eduardum Anglorum et Carolum Francorum reg. graviores discordias, ex quibus in Aquitania atrox bellum accensum, et Angli magna illius dititionis parte Caroli Valesii armis depulsi, refert Walsinghamus <sup>2</sup>. Obstrictus erat Eduardus, ut more majorum Aquitanicum ducatum et comitatum Pontiniacensem beneficio et auctoritate aulæ Gallicæ obtinere solemniter ritu profiteretur, et novo regi Carolo clientis officia deferret : cumque varias, ut illud onus excuteret,

<sup>1</sup> Sur. l. vi. c. 58. — <sup>2</sup> Lib. vi. c. 57. — <sup>3</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 2. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 27.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 28. — <sup>2</sup> Walsing. in Eduard. II. Polyd. Virg. xvii. in eod. Paul. Emili. in Carol. IV. Cagnin. in eod. et alii.

obtenderet causas bellique immineret terror, Pontifex tuenda inter eos concordiae sollicitus, Eduardum monuit<sup>1</sup>, ut Francorum regi clientele nomine fidem addiceret, omnesque dissidiorum causas amputaret.

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ illustri.

« Cum homagium, quod charissimo in Christo filio nostro Carolo regi Francorum et Navarrae illustri pro ducatu Aquitaniæ rationabiliter debere assereris, dicaris nondum sibi juxta debitum præstitisse; nosque cupiamus utrinque, velut inter notabiles reges Catholicæ fidei et præclara generis affinitate conjunctos, Deo fragrantia, et tam utriusque fructifera, quam subtilis pacis et concordiae perennis aromata redolere, attento quod debita soluta præstantius duplicata vice fiunt recipientibus lætiora; excellentiam regiam affectuose rogamus, quatenus tam ad præmissa quam alia quæ inter te ac dictum regem nutritivæ pacis bonum et concordiae sapiant, sic (fili charissime) disponas intentionem cordis et dirigas animi tui gressus, quod inter te ac dictum regem et utriusque subiectos antiquam sinceritatis massam alienicujus novæ discordiæ non corrumpat infectio; et apud Deum ac ipsam Sedem sæpe propterea dignis laudibus resonet famæ regie magnitudo. Dat. Avin. IV id. Martii, anno viii ».

Refert Walsinghamus<sup>2</sup>, indixisse Eduardum Londini solemnes omnium regni ordinum conventus, ut deliberaret, an ad devinciendam regi Francorum fidem obtente jure fiduciario Aquitanicæ ditionis nomine ad Francorum aulam se conferret, cum jam sæpius ad præstandum illud officium judicio postulatus esset: Anglos vero in eam abuisse sententiam, ut ipse iter non susciperet, sed prius solemnes mitteret oratores, qui a Carolo rege blandirentur, ut ipsum ea vice officii illius religione liberaret; vel diem ad exhibendam clientelarem sponsonem constitutam extraheret: missos vero Edmundum comitem Cantuariæ regis Eduardi fratrem atque archiepiscopum Dublinensem ad aulam Gallicam, exceptosque perhonorifice; nil tamen impetrare precibus potuisse, ni prius commissa jam ante in Aquitanico ducatu adversus Francorum regis supremam auctoritatem expiata essent: exorta enim erant in Aquitania inclinante superiore anno inter Anglorum et Francorum regum administratos discordiarum semina.

Pullularant ea culpa Radulphi Aquitanicæ præfecti, qui municipium S. Saerdotis ob provocationem ad Gallum regem, supremam Aquitanicæ dominum, editam flammis deleverat. Quia laceratis injuria Galli illum apud Montem Pisatum cinxere obsidione. Cujus belli cum levia quidem viderentur principia, sed formidandi exitus; Pontifex ab Eduardo contendit<sup>3</sup> ut cum ea, quæ a suis crudeliter in Aquitania gesta erant damnaret,

si quo modo in servata adversus ipsos judiciorum forma læsa esset ducalis auctoritas, controversiam amicicia et æquitate cum Gallo rege componeret,

Avertit aures Pontificis monitis Eduardus: cum enim ipsius frater Edmundus Cantii comes in Gallica aula orator pacis studio assensisset, ut Radulphus discordiæ fax una cum sociis traderetur Gallis, ut in eos ageretur legibus, contra Dublinensis archiepiscopus consulendum esse Eduardum contenderet; accepta re Anglorum rex Edmundi fratris sententiam revocavit<sup>4</sup>, ac suos tueri armis adversus Gallorum impetus constituit. Discessit itaque ab aula Gallica in Aquitaniam Edmundus Cantii comes ad eam defendendam; Carolus vero rex patrum Carolum Valesium valido succinctum exercitu immisit ad fiduciaras terras ab Anglo repetendas. Quo accepto Pontifex, qui sicuti ex concordiae primis rumoribus magna fuerat lætitia debbitus, ita ex adversis consernatus, Francorum regem sollicitavit litteris<sup>5</sup>, ne armorum vi, sed blando tractatu rem dirimeret, seque affinitatis nexu Eduardo conjunctum meminisset.

In die interim belli ardore Joannes Guillelmum archiepiscopum Viennensem atque Hugonem episcopum Aurasiensem, ut concordiam urgerent IX kal. Septembris misit<sup>6</sup>, instruxitque auctoritate<sup>7</sup> ad coitiones paci contrarias dissolvendas. Perfecit dentum pluribus litteris Pontifex<sup>8</sup>, ut Eduardus amplissimos oratores Wintoniensem et Norwicensem episcopos, Joannem e Britannia comitem Richemundie et Henricum e Bellomonte ad Carolum miserit, quoniam enixus rogavit<sup>9</sup> precibus, ut illius amore, in cujus adventu cælestes ab omni humana contagione segregate mentes præconia paci cecinerit; tum redintegrandæ Asiaticæ expeditionis, eo bello disturbandæ studio, ac proximæ cum Eduardi primogenito ex Isabella sorore nepote suo conjunctionis intuitu, paci animum accommodaret.

« Carolo regi Franciæ et Navarrae illustri.

« Exultavit cor nostrum in Domino per tuæ, fili charissime, magnificentie litteras his diebus præteritis intellectu, quod solemnes nuntii charissimi in Christo filii nostri Eduardi regis Angliæ illustris ad tuam præsentiam destinati tecum conveniant super iis, quæ in partibus Vasconiæ per arresta tua fuerant ordinata: per quod probabiliter guerre materia prorsus videbatur esse sublata. Sed, prohi dolor! exultatio illa nimis cito evanuit per hoc quod fide digna relatione percepimus, quod qui promissa renuebant præfati nuntii adimplere, ad exequendum armata manu arresta hujusmodi excellentia regia, et ad resistendum

<sup>1</sup> Walsing. in Eduard. II. — <sup>2</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. pag. 21 et 33. — <sup>3</sup> Eod. tom. IV. p. 2. Ep. secr. pag. 31, et tom. V. p. 1. Ep. secr. pag. 1. — <sup>4</sup> Tom. IV. pag. 2. Ep. secr. pag. 35. Ibid. Ep. secr. pag. 41, 43, 46, 51, 52, 53 et tom. V. p. 1. Ep. secr. pag. 3 et 18. — <sup>5</sup> Eod. tom. V. pag. 4. — <sup>6</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. pag. 24.

<sup>1</sup> Tom. IV. p. 2. Ep. secr. XIV. — <sup>2</sup> Walsing. in Eduard. II. — <sup>3</sup> Eod. pag. 45.

præfati nuntii similiter se parebant. Et quia, filii charissime, sicut alias prudentiæ regie scripsimus, dissensio hujusmodi posset parere grande præjudicium negotiis arduis, quæ cœpisti prosecui, vel etiam forsitan totaliter impedire, nec guerra cœpta sic prompte tractatus posset amicitialis recipi sicut aule; regalem providentiam adhuc rogamus attente sibi que sano consilio suademus, ut attentis dispendiis variis, quæ non solum circa præfata negotia, sed et circa alia, præcipue circa transmarinum negotium, quod (ut asseris) cordi tuo insidet plurimum, possent sequi; quamque sit indecens et absurdum, principes tanta consanguinitate et affinitate conjunctos (qui sedebant multis fulcire presidiiis et favoribus confovere, ac illa, quæ temporum diversitate contingit inter ipsos emergere quantumcumque gravia, quantumcumque difficilia tractatibus ordinare domesticis, et familiaribus colloctionibus expedire) sic ad invicem adversari; sic caule sic prudenter executionem hujusmodi differat, quod amicabilem tractatum non impediatur alisque negotiis, ad quæ intendit magnificentia regia, non obsistat. Et ecce nos regi præfato super hoc scribimus, sibi (ut expedire vidimus) efficaci ter suadendo, ut via resistentiæ facta prorsus omissa, ad vias justitiæ et tractatus amicitiales se convertat, responsum suum super hoc absque moræ dispendio præstolantes: quo habito, indilate celsitudinem tuam regium curabimus reddere certiorum. Placrat quoque benevolentie regie nobis per suas innotescere litteras, quid super præmissis intendat, ut sic possimus circa præfatum negotium disponere provide quod viderimus expedire. Et quia tenemus indubie, quod tua, filii charissime, et dicti regis personalis præsentia esset pro sedanda dicta discordia plurimum opportuna, præfato regi per nostras litteras suademus, ut ad diem condiciam pro faciendo homagio, si non præterit, vel ad condiciam, si præterit, curet (si commode poterit) interesse; subjungentes quod tua providentia dare litteras de securo conductu obtulerat se paratam; quod, filii charissime, digneris facere, si fueris requisitus. Sic enim venerabilis frater noster Petrus episcopus Vivariensis te nobis retulit liberaliter concessisse. Dat. Avin. II kal. Julii an. viii ».